
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1093 del 28/12/2018

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito.  Sede  secondaria  di 
Reggio  Emilia.  Conferimento  incarico  di  prestazione 
d’opera  intellettuale  di  natura  occasionale  alla  Dott.ssa 
Bolognesi Arianna nell’ambito del progetto “Analisi per la 
ricerca di  Legionella  spp su campioni  di  acqua” - Prog. 
18RE1

Proposta n. PDTD-2018-1032 del 12/12/2018

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Reggio Emilia

Dirigente proponente Messori Roberto

Responsabile del procedimento Messori Roberto

Questo  giorno  28  (ventotto)  dicembre   2018 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Laboratorio  Multisito.  Sede  secondaria  di  Reggio  Emilia. 

Conferimento  incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

occasionale alla Dott.ssa Bolognesi Arianna nell’ambito del progetto “Analisi 

per la ricerca di Legionella spp su campioni di acqua” - Prog. 18RE1.

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001  e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 15 del d. lgs. n. 33/2013 in materia d trasparenza, come riformato dal d. lgs. n. 97/2016, 

che impone specifici obblighi di pubblicità concernenti gli incarichi di collaborazione e 

consulenza, quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento;

- l’art.  53  del  d.  lgs.  n.  165/2001  in  materia  di  “Incompatibilità,  cumulo  di  impieghi  e 

incarichi”,  come  modificato  dalla  L.  190/2012,  che  impone,  tra  l’altro,  la  verifica 

dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nei confronti dei 

soggetti incaricati di incarichi esterni da parte dell’amministrazione;

RICHIAMATE:

- la  DGR  n.  421/2017  avente  ad  oggetto  “Direttiva  in  materia  di  lavoro  autonomo  in 

Regione Emilia-Romagna”;

- DDG n.  130/2017 avente  ad  oggetto  “Direzione   Amministrativa.  Approvazione  della 

nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”, così come integrato con 

D.D.G. n. 46/2018;

- la  D.D.G.  n.  107/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Previsione  del 

fabbisogno  di  massima  relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con 

contratto di lavoro autonomo per l’anno 2019;

CONSIDERATO:



- che Arpae, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale istitutiva n. 

44/1995,  svolge  abitualmente  progetti  e  commesse  specifiche  a  favore  della  Regione 

Emilia-Romagna e degli altri Enti di riferimento;

-che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  progetti  o  commesse  specifici,  nonché  per  la 

realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere conferiti, in 

conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di  prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 

del codice civile;

PREMESSO: 

- che  presso  la  Sede Secondaria  di  Reggio  Emilia  del  Laboratorio  Multisito risulta 

necessario l’espletamento di attività altamente qualificate per la realizzazione del seguente 

progetto: Ricerca di Legionella spp su campioni di acqua (Prog. 18RE1);

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo, in relazione alla durata del progetto;

- che,  nell’ambito di  detto  progetto,  le attività  altamente  qualificate da doversi  espletare 

sono, in particolare, le seguenti: attività di analisi di ricerca di Legionella spp in campioni 

di acqua da impianti tecnici industriali;

- che l’oggetto della suddetta prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 

ad Arpae, con particolare riferimento alla L.44/1995 – art.5, punto 1) lettera a);

- altresì, che, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 comma 1 lettera d) della “Disciplina 

in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di 

lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 130/2017, per 

l’espletamento delle suddetta attività altamente qualificate è necessario il possesso di una 

particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria,  nonché  di  una  specifica 

professionalità, quali Laurea specialistica in Scienze Biologiche;

CONSIDERATO:

- che presso la Sede Secondaria di Reggio Emilia del Laboratorio Multisito risulta  accertata 

l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili  al proprio interno, in 

ragione  del  fatto  che  il  personale  con  analoga  professionalità  risulta  impiegato 

prioritariamente nello svolgimento delle attività istituzionali già programmate: attività di 

controllo e analisi campioni di acqua per ricerca di legionella conferiti dai Dipartimenti di 



Sanità Pubblica della AUSL competenti per territorio, a seguito di segnalazioni di casi di 

legionellosi o monitoraggio per la prevenzione della legionellosi stessa;

- altresì, che la ricognizione preliminare effettuata in conformità a quanto previsto dall’art. 7 

della suddetta Disciplina approvata con DDG n. 130/2017, ha dato esito negativo come da 

documentazione  conservata  agli  atti  del  Nodo  e  che,  pertanto,  è  stata  accertata 

l’impossibilità  oggettiva  di  procurarsi  all’interno  dell’Agenzia  la  figura  professionale 

idonea allo svolgimento della prestazione oggetto dell’incarico in esame;

RITENUTO :

- pertanto, di conferire un incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

alla Dott.ssa BOLOGNESI ARIANNA, che possiede la necessaria elevata professionalità, 

comprovata dal possesso della Laurea in Scienze Biologiche (V/O Specialistica e 6 mesi di 

esperienza di laboratorio  di  microbiologia,  come da curriculum allegato A) al  presente 

atto,  in  merito  allo  svolgimento  delle  attività  sopra elencate,  essendo risultata  seconda 

classificata  nella  procedura  comparata  di  cui  all’Avviso  Pubblico  finalizzato  al 

conferimento  all’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  occasionale 

nell’ambito  del  progetto  analisi  per  la  ricerca  di  legionella  SPP  su  campioni  d’acqua 

bandito dal Laboratorio Multisito sede secondaria di Bologna con Prot. PGBO/2018/18119 

del 03/08/2018, la cui graduatoria è stata approvata con verbale Prot. PGBO/2018/19306 

del 27/08/2018;

VALUTATO: 

- che,  ai  sensi  dell'art.  53  comma  14  del  d.  lgs.  165/2001 (come  modificato  dall'art.  1 

comma 42 della L. 190/2012), nei confronti della Dott.ssa BOLOGNESI ARIANNA non 

sussistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come  risulta  dalla 

dichiarazione allegata B) al presente atto;

PRECISATO:

- che la suddetta dichiarazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto 

di lavoro autonomo di cui al presente atto;

- altresì, che la suddetta dichiarazione contiene le informazioni relative allo svolgimento di 

incarichi  o  alla  titolarità  di  cariche  in  enti  di  diritto  privato  regolati  o  finanziati  dalla 



Pubblica Amministrazione  o allo  svolgimento  di  attività  professionali,  in  conformità  a 

quanto previsto dall’art. 15 c. 1 lett. c) del D. Lgs. n. 33/2013; 

RITENUTO ALTRESI’:

- di  stabilire che il suddetto incarico decorra dal 01 gennaio 2019 con termine entro il 31 

maggio 2019;

- di approvare lo schema di contratto,  allegato C) al  presente atto quale parte integrante  e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  Arpae  e  la  Dott.ssa 

BOLOGNESI ARIANNA;

-di  riconoscere  alla  Dott.ssa  BOLOGNESI  ARIANNA,  per  le  prestazioni  fornite,  un 

compenso lordo di  Euro 4.500, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del 

presente incarico, che sarà assoggettato a ritenuta d’acconto del 20%; 

RITENUTO INOLTRE:

-di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013;

 DATO ATTO:

- che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

di cui al presente provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa pubblica;

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpae Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 130/2017, come risulta 

da specifica scheda conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri del 

Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico,  rispettivamente per il parere sul rispetto dei 

presupposti  di  legittimità  di  cui  all’art.  4  della  citata  Disciplina  e  di  coerenza  con  la 

programmazione degli incarichi, nonché con i vincoli finanziari e con il  budget assegnato;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 114 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del 



Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019”.

- la DDG n. 115 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”.

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Roberto  Messori,  Responsabile  della  Sede Secondaria  di  Reggio  Emilia  del 

Laboratorio  Multisito,  il quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal Responsabile  dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico della Direzione Amministrativa di Arpae, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:
- che si  è  provveduto a nominare  lo  stesso Dott.  Roberto Messori,  quale  responsabile  del 

procedimento ai sensi della L. n. 241/1990;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  quanto  esposto  in  premessa,  un  incarico  di  prestazione  d’opera 

intellettuale di natura occasionale, alla Dott.ssa BOLOGNESI ARIANNA, che possiede la 

necessaria  elevata professionalità,  comprovata  dal  possesso  della  Laurea  in  Scienze 

Biologiche (V/O Specialistica e 6 mesi di esperienza di laboratorio di microbiologia, come 

da  curriculum  allegato  A)  al  presente  atto,  per  lo  svolgimento  delle  seguenti  attività 

altamente qualificate:  attività di analisi di ricerca di Legionella spp in campioni di acqua 

da impianti tecnici industriali;

2. di stabilire che il suddetto incarico decorre dal 01 gennaio 2019 con termine entro il 31 

maggio  2019;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  Arpae  e  la  Dott.ssa 

BOLOGNESI ARIANNA;



4.  di  riconoscere  alla  Dott.sssa  BOLOGNESI  ARIANNA,  per  le  prestazioni  fornite,  un 

compenso lordo di  Euro 4.500, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del 

presente incarico, che sarà assoggettato a ritenuta d’acconto del 20%;

5. di  dare atto  che il  costo complessivo relativo  al  presente  provvedimento  pari  ad Euro 

4.882,50 (comprensivo di IRAP 8,50%), avente natura di Incarichi di ricerca  “INRIC” – 

progetto 18RE1, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale e nel 

bilancio di previsione pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità DLMRE;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013.

LA RESPONSABILE
DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO

 (Dr.ssa Leonella Rossi)



























N. Proposta:   PDTD-2018-1032   del    12/12/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Direzione Laboratorio Multisito. Sede secondaria di Reggio Emilia. 
Conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura 
occasionale alla Dott.ssa Bolognesi Arianna nell’ambito del progetto 
“Analisi  per la  ricerca di  Legionella  spp su campioni  di  acqua” - 
Prog. 18RE1

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


